
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О присвоении звания «Ветеран труда Алтайского края»

В соответствии с законом Алтайского края от 15 апреля 2005 года
№ 24-ЗС «О присвоении звания «Ветеран труда Алтайского края», постанов-
лением Администрации края от 25 февраля 2014 года № 75 «Об утверждении
порядка присвоения звания «Ветеран труда Алтайского края», на основании
представленных документов п о с т а н о в л я ю :

Присвоить звание «Ветеран труда Алтайского края» следующим граж-
данам, проживающим на территории Алтайского края:

г. Алейск
Бочаровой Любови Александровне
Величкину Александру Александровичу
Ворожцову Александру Дмитриевичу
Грановой Светлане Владимировне
Денисовой Нине Михайловне
Клевакиной Татьяне Васильевне
Мамоновой Нине Петровне
Медведевой Ирине Николаевне
Семеняку Михаилу Михайловичу
Сушковой Тамаре Ильиничне
Фоминой Татьяне Ивановне
Хмелининой Татьяне Владимировне

г. Барнаул
Авдонькиной Надежде Ивановне
Агапову Сергею Ильичу
Агишеву Александру Анатольевичу
Акимовой Людмиле Ивановне
Амеличкиной Татьяне Михайловне
Амеличкину Сергею Валентиновичу



Андриановой Татьяне Федоровне
Ансеровой Галине Андреевне
Асташовой Ольге Юрьевне
Ахунову Вадиму Асхатовичу
Балбатун Нине Викторовне
Барышниковой Вере Ивановне
Белан Валентине Андреевне
Беловой Татьяне Юрьевне
Бессонову Николаю Филипповичу
Биндарович Светлане Михайловне
Богомолову Геннадию Борисовичу
Боковой Ларисе Михайловне
Боргадаевой Наталье Сергеевне
Бордуновой Нине Викторовне
Борискиной Светлане Николаевне
Борисовой Лидии Владимировне
Борисовой Наталье Николаевне
Бородиной Татьяне Ивановне
Ботвиновой Нине Дмитриевне
Бояринцевой Татьяне Васильевне
Бросалиной Валентине Григорьевне
Бузаевой Алле Анатольевне
Бурдыковой Надежде Ивановне
Буторину Геннадию Валентиновичу
Бушуеву Андрею Владимировичу
Быковой Вере Ивановне
Быкову Александру Васильевичу
Вайсбек Галине Александровне
Васенышевой Галине Николаевне
Василенко Александру Ивановичу
Василенко Раисе Ивановне
Васильеву Владимиру Михайловичу
Велиной Галине Степановне
Верещагиной Екатерине Ивановне
Ветрову Александру Гавриловичу
Власовой Любови Петровне
Володину Виктору Николаевичу
Воробьеву Петру Ивановичу
Вороне Зинаиде Федоровне
Вострикову Владимиру Васильевичу
Вяткиной Любови Александровне
Гавриленко Ольге Васильевне
Галаховой Наталье Павловне
Гасановой Елене Николаевне
Гейко Сергею Васильевичу



Гергард Людмиле Владимировне
Гладченко Юрию Павловичу
Глотовой Наталье Викторовне
Гончарову Алексею Николаевичу
Гоппе Наталье Викторовне
Горловой Валентине Федоровне
Горлову Александру Игоревичу
Гребневу Анатолию Ивановичу
Гриневу Виктору Андреевичу
Гришечкиной Татьяне Васильевне
Грудину Александру Эдуардовичу
Гуляеву Сергею Николаевичу
Гусаку Сергею Ивановичу
Гущину Владимиру Николаевичу
Дармаевой Елизавете Юрьевне
Девяткиной Надежде Васильевне
Дедковой Валентине Владимировне
Демидовой Галине Васильевне
Деминой Галине Ивановне
Джурко Виктору Алексеевичу
Добрыдневой Тамаре Сергеевне
Домрачевой Надежде Игоревне
Дорну Сергею Карловичу
Дрожжиной Нине Кириловне
Дубниковой Вере Ивановне
Дурневой Варваре Степановне
Евдокимову Анатолию Алексеевичу
Елыкомовой Галине Анатольевне
Ельчаниновой Светлане Александровне
Ермаковой Наталье Владимировне
Ерохиной Светлане Юрьевне
Ефремову Александру Владимировичу
Жичкину Павлу Михайловичу
Журавлевой Ирине Ивановне
Завалишиной Нелли Михайловне
Заварыкиной Светлане Васильевне
Зайцевой Зое Алексеевне
Замуле Наталье Дмитриевне
Заречневу Геннадию Андреевичу
Захарченко Михаилу Николаевичу
Захватаевой Татьяне Николаевне
Земченок Любови Ивановне
Зотовой Людмиле Анатольевне
Зотовой Татьяне Юрьевне
Зуевой Евгении Витальевне



Ибрагимовой Любови Викторовне
Ивановой Любови Алексеевне
Ивановой Людмиле Андреевне
Ильину Николаю Михайловичу
Истоминой Раисе Ивановне
Казаковой-Госсен Галине Ивановне
Казанцеву Алексею Михайловичу
Казейкиной Ольге Афанасьевне
Кайдалиной Валентине Селиверстовне
Калачевой Татьяне Петровне
Калениченко Паулине Николаевне
Канзачакову Николаю Прокопьевичу
Каниной Ольге Викторовне
Канову Владимиру Алексеевичу
Капустину Алексею Семеновичу
Карташкову Виталию Федотовичу
Карцевой Надежде Михайловне
Катаковой Галине Николаевне
Кельгиной Наталье Анатольевне
Климовой Людмиле Владимировне
Клинниковой Ольге Владимировне
Книженко Ларисе Леонидовне
Ковалеву Виктору Сократовичу
Ковтун Раисе Ивановне
Козлову Виктору Алексеевичу
Комковой Анне Николаевне
Кононенко Вере Никифоровне
Константиновой Галине Анатольевне
Коптяеву Евгению Александровичу
Косаревской Наталье Андреевне
Косихиной Галине Ивановне
Космынину Александру Михайловичу
Котиковой Валентине Анатольевне
Котикову Анатолию Ивановичу
Котосовой Наталье Петровне
Кротовой Любови Ивановне
Кувшиниковой Антонине Максимовне
Кузиной Вере Ивановне
Кузнецову Юрию Леонидовичу
Кузьменко Наталье Анатольевне
Кунгурову Владимиру Николаевичу
Курбанову Алишеру Мозаппаровичу
Кучеренко Николаю Михайловичу
Лаптеву Сергею Васильевичу
Лебедевой Надежде Ивановне



Левачевой Ирине Владимировне
Лесогоровой Тамаре Евгеньевне
Логашиной Ольге Юрьевне
Логашину Вадиму Владимировичу
Лозученко Светлане Александровне
Лоор Галине Федоровне
Лосеву Валерию Владимировичу
Люкшенко Альбине Николаевне
Лямкину Александру Ивановичу
Макотину Евгению Вячеславовичу
Малиновкину Олегу Юрьевичу
Мальцевой Ольге Васильевне
Мальцевой Татьяне Григорьевне
Мамаеву Сергею Петровичу
Мамонову Виктору Ивановичу
Марасановой Елене Николаевне
Марусич Татьяне Тимофеевне
Марченко Нине Михайловне
Маслову Владимиру Михайловичу
Матвиенко Виктору Ивановичу
Мацько Нине Михайловне
Машугиной Надежде Спиридоновне
Медведевой Полине Александровне
Межевых Наталье Васильевне
Метелеву Владимиру Дмитриевичу
Минаеву Владимиру Георгиевичу
Миркурбановой Сание Хасановне
Митряевой Валентине Петровне
Митьковской Екатерине Тарасовне
Моисеевой Ларисе Геннадьевне
Молодцову Юрию Михайловичу
Молчановой Наталье Николаевне
Молчанову Анатолию Ивановичу
Морозовой Людмиле Валентиновне
Мышкиной Ирине Семеновне
Неумывальченко Александру Николаевичу
Никитиной Любови Георгиевне
Никишиной Татьяне Георгиевне
Николенко Татьяне Александровне
Овсиенко Вячеславу Михайловичу
Одиноковой Надежде Васильевне
Олейник Людмиле Михайловне
Остроухову Александру Николаевичу
Павлову Александру Степановичу
Паленко Надежде Константиновне



Палию Павлу Петровичу
Парфенову Ивану Павловичу
Пастернак Светлане Федоровне
Пашинской Галине Владимировне
Перевозчиковой Татьяне Владимировне
Петровой Валентине Петровне
Пивоваровой Валентине Ивановне
Пикаловой Елене Васильевне
Пименову Владимиру Николаевичу
Пинчуковой Наталье Борисовне
Плотникову Сергею Васильевичу
Побежимову Владимиру Ильичу
Пожидаевой Наталье Уваровне
Поликанову Петру Петровичу
Полухиной Тамаре Николаевне
Полякову Владимиру Николаевичу
Поморцеву Владимиру Николаевичу
Попович Надежде Викторовне
Поповой Ларисе Викторовне
Поповой Ольге Юрьевне
Поротниковой Ларисе Валерьевне
Початкову Василию Владимировичу
Прокопову Николаю Максимовичу
Прохоровой Марии Анатольевне
Проценко Любови Ивановне
Процюк Татьяне Александровне
Псаревой Людмиле Валентиновне
Пшеницыну Александру Анатольевичу
Раззомазовой Елене Александровне
Решетниковой Тамаре Александровне
Рогоновой Светлане Валентиновне
Рудакову Сергею Михайловичу
Румянцевой Любови Анатольевне
Ручьеву Владимиру Петровичу
Руш Любови Михайловне
Рыжковой Татьяне Алексеевне
Рыковой Валентине Васильевне
Рыльковой Наталье Андреевне
Рябовой Татьяне Ивановне
Рябцевой Екатерине Егоровне
Саблину Александру Витальевичу
Савельеву Евгению Ефимовичу
Савиловой Ирине Викторовне
Садакову Сергею Петровичу
Саламатову Владимиру Ивановичу



Салогуб Ирине Александровне
Самарину Сергею Анатольевичу
Самсоновой Наталье Юрьевне
Санжаровой Галине Николаевне
Семеновой Зинаиде Владимировне
Семенцовой Ольге Михайловне
Семенчиной Татьяне Михайловне
Сенько Елизавете Владимировне
Серченкову Виктору Александровичу
Сивовой Ирине Ивановне
Сизиковой Татьяне Алексеевне
Сизову Михаилу Александровичу
Силину Анатолию Илларионовичу
Сильянову Михаилу Алексеевичу
Ситнову Валерию Михайловичу
Скорых Татьяне Ивановне
Соловьевой Галине Витальевне
Соловьевой Наталье Ивановне
Солодовой Галине Сергеевне
Сорокину Ивану Геннадьевичу
Сорокину Петру Алексеевичу
Сотниковой Ольге Анатольевне
Сотову Игорю Александровичу
Соустиной Надежде Андреевне
Спольник Любови Анатольевне
Степанову Александру Константиновичу
Степченко Марине Ивановне
Стрекалиной Ларисе Федотовне
Субочевой Альбине Петровне
Сыроешкиной Ольге Ивановне
Сысуевой Светлане Васильевне
Тагильцевой Ларисе Ивановне
Тайлашевой Галине Николаевне
Тарасовой Валентине Ивановне
Тарасовой Раисе Сергеевне
Телегиной Наталье Павловне
Тимошенко Людмиле Лазаревне
Тимушу Владимиру Филипповичу
Тишковой Валентине Анатольевне
Ткачевой Ольге Леонидовне
Тонких Татьяне Николаевне
Топорову Валерию Александровичу
Торопчину Владимиру Николаевичу
Трембицкой Наталье Яковлевне
Третьяковой Вере Ильиничне



Трифонову Вячеславу Анатольевичу
Трубиной Татьяне Михайловне
Тулиной Екатерине Ивановне
Тютюннику Алексею Михайловичу
Укранчук Вере Викторовне
Улановой Нине Васильевне
Упоровой Агаде Романовне
Урванцевой Надежде Яковлевне
Усипову Исаку Мисоевичу
Устюговой Ираиде Геннадьевне
Учаевой Любови Алексеевне
Фатеевой Ольге Васильевне
Федулову Владимиру Анатольевичу
Хворову Александру Геньевичу
Хиль Татьяне Михайловне
Хлюпину Сергею Анатольевичу
Чепурновой Наталье Николаевне
Червовой Людмиле Алексеевне
Чернеге Светлане Викторовне
Черненко Ольге Федоровне
Черниковой Валентине Егоровне
Четверову Сергею Федоровичу
Шапошникову Александру Дмитриевичу
Шаталовой Нине Федоровне
Шачковскому Виктору Аркадьевичу
Шелепову Владимиру Петровичу
Шестаковой Елене Ивановне
Шибкову Василию Ивановичу
Шишкуновой Ольге Егоровне
Шляхте Любови Ивановне
Юзвович Татьяне Семеновне
Юшкевич Татьяне Васильевне
Яковенко Ольге Николаевне
Яковлеву Виталию Владимировичу

г. Белокуриха
Аракчеевой Надежде Никитичне
Ивановой Палине Андреевне
Фишер Нине Райнгольдовне

г. Бийск
Ануфриевой Людмиле Геннадьевне
Анфалову Анатолию Аркадьевичу
Ашуровой Любови Александровне
Бабинчук Надежде Анатольевне



Бай Людмиле Ивановне
Батову Льву Николаевичу
Бортко Татьяне Артемовне
Бурмакиной Ольге Анатольевне
Бутыркиной Наталье Филимоновне
Вагнер Надежде Ивановне
Вундер Наталье Михайловне
Глебову Валерию Михайловичу
Головину Сергею Николаевичу
Егушеву Владимиру Григорьевичу
Емельяновой Ольге Артуровне
Ермаковой Татьяне Сергеевне
Ермолиной Татьяне Михайловне
Клепиковой Тамаре Карловне
Климонову Александру Михайловичу
Коневой Галине Борисовне
Корчагину Николаю Михайловичу
Кравцовой Ольге Борисовне
Кулакову Николаю Александровичу
Малкову Сергею Витальевичу
Манаенковой Татьяне Тимофеевне
Масловой Нине Николаевне
Махову Евгению Ивановичу
Мезенцевой Ларисе Анатольевне
Мищенко Игорю Сергеевичу
Моисеевой Галине Анатольевне
Молодцовой Татьяне Николаевне
Набоке Регине Егоровне
Некрасовой Ольге Ивановне
Ненашевой Наталье Александровне
Овчинниковой Татьяне Александровне
Орловой Елене Викторовне
Парамонову Николаю Ивановичу
Первову Виктору Петровичу
Петеневой Нине Исидоровне
Попову Сергею Анатольевичу
Свириной Елене Петровне
Семченкову Василию Николаевичу
Серебренниковой Наталье Павловне
Силаевой Татьяне Ивановне
Складновой Марине Викторовне
Шикере Антониде Александровне
Шипиловой Екатерине Андреевне
Шнайдер Любови Васильевне
Ядрышниковой Татьяне Васильевне



10

г. Заринск
Авдошкиной Антониде Алексеевне
Агибаловой Людмиле Дмитриевне
Акулыпину Виктору Владимировичу
Баяндиной Галине Федоровне
Беккеру Евгению Евгеньевичу
Богатыревой Любови Александровне
Веретнову Ивану Васильевичу
Жукову Евгению Викторовичу
Казанцевой Любови Дмитриевне
Козловой Людмиле Николаевне
Мамчур Татьяне Андреевне
Маношкину Александру Ивановичу
Моськину Владимиру Александровичу
Плотниковой Ольге Петровне
Поляковой Валентине Петровне
Рякишевой Надежде Афанасьевне
Сагидуллину Анвару Габдулхаевичу
Сартаковой Лидии Петровне
Сергеевой Валентине Ивановне
Скутову Сергею Федоровичу
Титовой Любови Ивановне
Ченченко Татьяне Геннадьевне

г. Камень-на-Оби
Воронину Виталию Анатольевичу
Воронину Юрию Анатольевичу
Горну Александру Давыдовичу
Горячеву Владимиру Ивановичу
Дороховой Екатерине Алексеевне
Доудову Алексею Снатулловичу
Евсикову Сергею Захаровичу
Жиленко Надежде Ивановне
Жучковой Людмиле Анатольевне
Земнуховой Галине Михайловне
Исаенковой Наталье Ивановне
Кирьяновой Светлане Юрьевне
Красавиной Галине Николаевне
Кромовой Марине Владимировне
Морозову Геннадию Ивановичу
Мринскому Александру Александровичу
Мурадовой Вере Ивановне
Николаенковой Людмиле Николаевне
Никулину Петру Николаевичу
Пашковой Ларисе Юрьевне



11

Перцеву Владимиру Васильевичу
Першину Борису Михайловичу
Пичурину Виктору Николаевичу
Поповой Татьяне Ивановне
Селякиной Надежде Викторовне
Татарниковой Надежде Георгиевне
Тороповой Наталье Васильевне
Тороповой Ольге Михайловне
Халиковой Любови Ивановне
Цимбуловой Надежде Алексеевне
Черниковой Екатерине Николаевне
Шевелеву Сергею Васильевичу
Ширяевой Галине Тихоновне

г. Новоалтайск
Абашевой Тамаре Александровне
Бернгард Екатерине Николаевне
Благо Татьяне Степановне
Богомолову Михаилу Васильевичу
Бочарову Виктору Анатольевичу
Гончар Светлане Васильевне
Гридневу Юрию Михайловичу
Девяткиной Наталии Николаевне
Демидовой Александре Тимофеевне
Забелину Николаю Михайловичу
Зайцевой Ольге Васильевне
Зайцеву Николаю Викторовичу
Зинину Виктору Иосифовичу
Плюшкину Сергею Николаевичу
Картавенко Тамаре Александровне
Киселевой Наталье Петровне
Клименко Александру Васильевичу
Коляевой Юлии Сергеевне
Копыловой Раисе Петровне
Кох Вере Васильевне
Кудрявцевой Ольге Витальевне
Ласточкиной Наталье Александровне
Литвиновой Лидии Владимироьне
Макаровой Наталье Алексеевне
Меренковой Любови Афанасьевне
Михеенко Владимиру Николаевичу
Москаленко Вячеславу Михайловичу
Николаеву Владимиру Филимоновичу
Поветкину Владимиру Николаевичу
Полушиной Елене Владимировне



12

Рахмановой Антонине Митрофановне
Сашиной Евгении Геннадьевне
Свит Марине Викторовне
Севостьяновой Светлане Васильевне
Семенову Сергею Александровичу
Семину Виталию Ивановичу
Тарасенко Галине Викторовне
Федюнину Александру Ивановичу
Фефеловой Ольге Юрьевне
Фишер Надежде Николаевне
Хоруженко Любови Владимировне
Черепановой Светлане Ивановне
Чертову Владимиру Николаевичу
Чумаковой Лидии Валентиновне
Шадриной Наталье Анатольевне
Шестаковой Галине Николаевне
Шимину Виталию Андреевичу

г. Рубцовск
Абакумовой Елене Петровне
Азарных Валентине Ивановне
Ананьевой Татьяне Владимировне
Архиповой Елене Дмитриевне
Баранкевич Ольге Ивановне
Бастриковой Любови Ильиничне
Белкиной Ольге Николаевне
Белобородовой Галине Алексеевне
Бобенко Геннадию Матвеевичу
Богдановой Полине Николаевне
Богданову Николаю Ивановичу
Бодянской Вере Андреевне
Будовской Галине Ивановне
Бузуновой Любови Антоновне
Буряк Надежде Алексеевне
Бухариной Наталье Ивановне
Быковой Светлане Петровне
Вайзбек Ольге Степановне
Васильевой Любови Григорьевне
Вервейкиной Валентине Васильевне
Видякиной Татьяне Ивановне
Волобуевой Галине Семеновне
Воробьевой Любови Дмитриевне
Гаврилиной Татьяне Николаевне
Гейер Диларе Дмитриевне
Головиной Галине Васильевне



13

Голубевой Валентине Александровне
Гончаровой Любови Ивановне
Горбачевой Галине Ивановне
Гуль Ольге Алексеевне
Давыдовой Ольге Алексеевне
Двилявичене Людмиле Анатольевне
Дубовицкой Нине Викторовне
Дурневу Борису Ивановичу
Елистратовой Надежде Алексеевне
Ермолиной Зое Михайловне
Журавлевой Наталье Васильевне
Зелениной Алле Сергеевне
Землянухину Максиму Алексеевичу
Зениной Валентине Юрьевне
Зыряновой Татьяне Алексеевне
Иваненко Наталье Дмитриевне
Ивановой Валентине Михайловне
Ивановой Надежде Михайловне
Ивановой Наталье Федоровне
Ивушкиной Любови Григорьевне
Игнатенко Владимиру Павловичу
Ильиной Галине Анатольевне
Калашниковой Вере Борисовне
Камзычаковой Надежде Викторовне
Капустиной Любови Александровне
Киндлер Ольге Викторовне
Кирееву Николаю Дмитриевичу
Клюеву Владимиру Борисовичу
Ключниковой Людмиле Семеновне
Колодниковой Анастасии Дмитриевне
Комковой Нине Анатольевне
Коробейниковой Любови Васильевне
Косенко Виктору Дмитриевичу
Костяевой Татьяне Петровне
Кошелевой Наталье Михайловне
Крец Ольге Алексеевне
Крючковой Ольге Ивановне
Куликовой Алле Алексеевне
Кунщиковой Татьяне Ивановне
Куповцу Андрею Павловичу
Ласицкой Екатерине Ивановне
Майоровой Вере Васильевне
Малышевой Людмиле Николаевне
Маныч Ольге Анатольевне
Масликовой Нине Ивановне



14

Мельниковой Людмиле Федоровне
Минакову Евгению Дмитриевичу
Митрошкиной Нине Михайловне
Мурзиной Галине Васильевне
Мустафаеву Гюндюзу Идрис оглы
Никитиной Дарье
Никифоровой Алевтине Петровне
Носковой Любови Михайловне
Осташкиной Наталье Анатольевне
Панфиловой Галине Кимовне
Парамзиной Валентине Федоровне
Перебериной Валентине Андреевне
Перовой Татьяне Ивановне
Петровой Надежде Константиновне
Петровой Тамаре Георгиевне
Поповой Зое Николаевне
Поповой Любови Николаевне
Поречной Ирине Ивановне
Прачиковой Нине Ивановне
Прядкиной Наталье Васильевне
Разареновой Валентине Макаровне
Редаковой Любови Дмитриевне
Редькиной Людмиле Васильевне
Решетько Сергею Николаевичу
Ротнову Виктору Александровичу
Рутц Ольге Ивановне
Рябовой Ольге Михайловне
Салдиной Галине Геннадьевне
Самусенко Нине Моисеевне
Сахарову Александру Алексеевичу
Свиридовой Марии Андреевне
Свиридову Владимиру Евгеньевичу
Семенюку Геннадию Яковлевичу
Семиной Галине Григорьевне
Сиденко Нине Алексеевне
Смородской Надежде Анатольевне
Снежкову Александру Викторовичу
Солоп Елене Васильевне
Спиридоновой Надежде Андреевне
Стволовой Наталье Николаевне
Суворовой Зинаиде Сергеевне
Сурковой Галине Михайловне
Сутормину Андрею Николаевичу
Суховерховой Тамаре Петровне
Тиньгаевой Любови Трофимовне



15

Ткачевой Нине Петровне
Трубчанинову Владимиру Ивановичу
Феськовой Ольге Васильевне
Филатовой Нине Александровне
Филиппову Александру Константиновичу
Цаплий Галине Ивановне
Чеботаревой Наталье Ивановне
Черкашиной Валентине Ивановне
Чесновой Ольге Михайловне
Чесноковой Ираиде Петровне
Чудакову Сергею Ивановичу
Шалыгиной Раисе Ивановне
Шахановой Ольге Филипповне
Шахмухаметовой Магзуре Гумаровне
Шинкаревой Зинаиде Васильевне
Шинкевич Нине Васильевне
Шиховцевой Любови Ивановне
Шиховцовой Ольге Никифоровне
Шнайдер Маргарите Васильевне
Щурову Валерию Ивановичу
Южаковой Ольге Павловне

г. Славгород
Аксютовой Светлане Николаевне
Бадаку Анатолию Михайловичу
Березневу Владимиру Ивановичу
Васиной Татьяне Петровне
Гибтевой Наталье Викторовне
Дейнеге Алексею Георгиевичу
Кузьмину Александру Сергеевичу
Московченко Александру Федоровичу
Олейник Тамаре Ивановне
Сергееву Анатолию Михайловичу

г. Яровое
Бачуриной Любови Сергеевне
Беккер Лидии Григорьевне
Бубело Галине Федоровне
Гофману Александру Рудольфовичу
Грибенюку Анатолию Александровичу
Довженко Федору Сергеевичу
Дьяконову Сергею Борисовичу
Занозиной Людмиле Алексеевне
Звягольской Людмиле Леонидовне
Краеву Василию Геннадьевичу



16

Лапиной Нине Алексеевне
Лиховиду Владимиру Михайловичу
Помазному Александру Владимировичу
Пушкаревой Татьяне Александровне
Толстошеевой Любови Владимировне
Шульц Любови Николаевне

Алейский район
Багрову Михаилу Васильевичу
Булгаковой Татьяне Владимировне
Гусаковой Татьяне Васильевне
Заздравных Валентине Ивановне
Лобасу Петру Андреевичу
Лосевой Валентине Васильевне
Лукьяненко Ирине Дмитриевне
Малинкиной Любови Александровне
Мезенцеву Виталию Михайловичу
Миллер Снежане Дмитриевне
Морозовой Татьяне Михайловне
Прядухину Сергею Матвеевичу
Селютиной Ольге Сергеевне
Стригуновой Нине Михайловне
Чуеву Виктору Петровичу
Шевелевой Галине Матвеевне

Баевский район
Баздыревой Антонине Николаевне
Гакаловой Людмиле Алексеевне
Гомляковой Тамаре Райнольдовне
Зыковой Лидии Климентьевне
Микряковой Любови Николаевне
Прониной Марии Степановне
Ткаченко Владимиру Семеновичу
Тощевой Любови Михайловне
Хайдукову Александру Николаевичу
Щербак Наталье Юрьевне

Благовещенский район
Бархатовой Людмиле Ивановне
Борисову Петру Михайловичу
Василиженко Геннадию Александровичу
Ведяпиной Татьяне Васильевне
Вознюк Галине Дмитриевне
Гарагуле Анатолию Васильевичу
Гемзиной Галине Николаевне



17

Гребельной Галине Валентиновне
Каплуновой Татьяне Ивановне
Леоновой Елене Исааковне
Новожиловой Надежде Андреевне
Пестременко Владимиру Васильевичу
Рогалевой Галине Анатольевне
Серезинтинову Дамиру Геннадьевичу
Тюпкину Александру Дмитриевичу
Умрихину Петру Николаевичу
Хнуеву Валерию Николаевичу
Шалыгиной Татьяне Павловне
Шишкину Александру Николаевичу
Щербине Ивану Максимовичу
Щербине Наталье Дмитриевне

Бурлинский район
Белошенко Антонине Петровне
Боктенову Нургалию Тюлебаевичу
Боровику Анатолию Дмитриевичу
Волошину Василию Федоровичу
Вялову Василию Леонтьевичу
Гуриной Татьяне Петровне
Жукову Ивану Михайловичу
Кононенко Алексею Алексеевичу
Крыше Нине Петровне
Пустоваловой Людмиле Николаевне
Серебрянской Галине Александровне
Степаненко Виктору Игнатьевичу
Федоровой Людмиле Геннадьевне

Быстроистокский район
Бесхмельницыной Надежде Ивановне
Копылову Алексею Терентьевичу
Теряевой Ольге Николаевне
Федорееву Владимиру Павловичу
Черданцевой Лилии Михайловне
Шульженко Антонине Ивановне

Волчихинский район
Алексенцеву Василию Степановичу
Барановой Татьяне Арсентьевне
Винтер Галине Васильевне
Горбунову Григорию Михайловичу
Левенко Владимиру Викторовичу
Никульшиной Лидии Ивановне



18

Егорьевский район
Кухтиной Екатерине Васильевне
Лисенковой Любови Петровне
Маркеловой Татьяне Ивановне
Мязину Сергею Семеновичу
Нечаевой Людмиле Венадиевне
Патрушеву Александру Петровичу
Тутучкиной Анне Павловне

Ельцовский район
Аксенову Юрию Ивановичу
Калачеву Анатолию Николаевичу
Крючкову Анатолию Ивановичу
Савелкову Николаю Николаевичу

Завьяловский район
Бауэру Владимиру Федоровичу
Власову Александру Ефремовичу
Дзюбло Андрею Андреевичу
Епанову Александру Дементьевичу
Ивановой Зое Николаевне
Лещеву Леониду Егоровичу
Огневу Олегу Николаевичу
Павловой Татьяне Егоровне
Пискуновой Галине Гурьяновне

Залесовский район
Барановой Полине Ивановне
Бахаревой Галине Леонидовне
Василькину Ивану Егоровичу
Дегтяреву Юрию Геннадьевичу
Палкину Михаилу Васильевичу

Заринский район
Базаевой Екатерине Николаевне
Евдакову Сергею Ивановичу
Журкину Юрию Андреевичу
Козловой Любови Николаевне
Красновой Екатерине Ивановне
Лопареву Виталию Георгиевичу
Степину Александру Николаевичу
Шубаркиной Анне Николаевне

Змеиногорский район
Астаповой Наталье Ивановне



19

Бобровской Ольге Васильевне
Буньковой Ольге Ивановне
Вегнер Ольге Егоровне
Дьячковой Ольге Александровне
Зыбину Виктору Николаевичу
Кадомцевой Раисе Дмитриевне
Каратаевой Ольге Ивановне
Карташовой Татьяне Викторовне
Молокановой Антонине Николаевне
Нагорневу Сергею Григорьевичу
Никулиной Галине Ивановне
Петрову Юрию Ефимовичу
Сечину Александру Андреевичу
Скосыреву Николаю Федоровичу
Ушаковой Лидии Артуровне
Яровой Татьяне Михайловне

Зональный район
Березиковой Екатерине Яковлевне
Гончаровой Любови Владимировне
Горячеву Владимиру Алексеевичу
Евдокимовой Нине Михайловне
Ивлиевой Ирине Ивановне
Казанцевой Ольге Александровне
Молокову Александру Владимировичу
Ореховой Наталье Васильевне
Плотниковой Надежде Ивановне
Труновой Вере Ивановне
Хлебникову Виталию Александровичу

Калманский район
Казанжи Любови Васильевне
Колченко Николаю Ивановичу
Лекомцеву Николаю Ивановичу

Каменский район
Ахметовой Надежде Ивановне
Безобразову Сергею Алексеевичу
Ергалиновой Наталье Николаевне
Калине Наталье Петровне
Калиниченко Светлане Павловне
Котеонову Василию Ивановичу
Кудряшовой Людмиле Анатольевне
Николаевой Надежде Иосифовне



20

Ключевский район
Белакон Валентине Николаевне
Голиненко Сергею Александровичу
Литовченко Любови Дмитриевне
Филипповой Любови Витальевне

Косихинский район
Дружининой Любови Витальевне
Прокудиной Нине Ивановне
Рябцеву Василию Васильевичу
Фоминой Наталье Васильевне

Красногорский район
Демидову Михаилу Игоревичу
Жуковой Антонине Федоровне
Рыбасовой Ольге Ивановне
Столбовой Надежде Иосифовне
Суртаевой Татьяне Владимировне
Хомутовой Елене Ивановне
Шмыковой Людмиле Ивановне

Краснощековский район
Гордееву Анатолию Петровичу
Ершовой Валентине Николаевне
Жермал Зинаиде Алексеевне
Коряковцевой Валентине Петровне
Кохановских Ирине Павловне
Кудрявцеву Александру Григорьевичу
Левину Виктору Васильевичу
Сапунову Михаилу Васильевичу
Слизову Сергею Васильевичу
Соколовой Марии Андреевне

Крутихинский район
Поздняковой Галине Алексеевне

Кулундинский район
Артеменко Галине Михайловне
Блиновой Любови Ивановне
Гильрот Наталье Валентиновне
Госсен Людмиле Ивановне
Коржавой Наталье Густавне
Малыхину Владимиру Ивановичу
Мельниченко Юлии Владимировне



21

Рудницкой Светлане Викторовне
Фокину Николаю Александровичу

Курьинский район
Кондратьевой Марине Витальевне
Поднебеснову Евгению Васильевичу
Татарниковой Лидии Иогановне
Федоровой Галине Егоровне
Хурдаковой Галине Михайловне

Кытмановский район
Жилину Александру Анатольевичу
Жмакину Ивану Степановичу
Ивченко Лидии Степановне
Ковтун Алефтине Анатольевне
Макаровой Любови Ивановне
Поповой Людмиле Степановне
Потаповой Наталье Дмитриевне
Самсонову Александру Семеновичу
Сидоренко Любови Васильевне
Сидоркиной Галине Никитичне

Локтевский район
Голенку Анатолию Михайловичу
Карташову Виктору Васильевичу
Лихатских Лидии Артемьевне
Слепцовой Татьяне Григорьевне
Турову Юрию Васильевичу
Янголь Наталье Ивановне

Мамонтовский район
Гайдай Наталье Владимировне
Горбину Виктору Ивановичу
Демину Михаилу Андреевичу
Ковалевой Валентине Леонтьевне
Кондратенко Геннадию Васильевичу
Кочневой Татьяне Ивановне
Кузнецову Владимиру Михайловичу
Манаховой Любови Ивановне
Матюшевой Валентине Федоровне
Метленок Елене Геннадьевне
Прохоровой Надежде Ивановне
Трусову Николаю Егоровичу

Михайловский район
Авраменко Тамаре Васильевне



22

Витион Айве Александровне
Ворониной Галине Алексеевне
Галкиной Вере Николаевне
Гусак Нине Ильиничне
Кошмановой Татьяне Кирилловне
Мишеновой Насиме Салимзяновне
Ращупкину Павлу Михайловичу
Ромазановой Лазат Валихановне

Немецкий национальный район
Беккер Лидии Генриховне
Классу Федору Федоровичу
Наймушину Юрию Михайловичу
Сафонкину Владимиру Юрьевичу
Смоляковой Елизавете Абрамовне

Новичихинский район
Бугаеву Валерию Акимовичу
Жеронкину Сергею Владимировичу
Моисеенковой Марии Павловне
Решетниковой Галине Александровне
Скобелкиной Валентине Алексеевне

Павловский район
Бирюкову Владимиру Ивановичу
Бливерницу Виктору Эриховичу
Бортниковой Ирине Владимировне
Вдовиной Александре Ивановне
Виноградовой Галине Александровне
Власову Федору Николаевичу
Волкову Леониду Алексеевичу
Голубеву Василию Дмитриевичу
Готфрит Татьяне Валентиновне
Гудалиной Галине Дмитриевне
Егловскому Владимиру Ивановичу
Жеребятьеву Сергею Андреевичу
Карпенко Николаю Федоровичу
Корневой Татьяне Николаевне
Максимовой Антонине Ивановне
Михеевой Екатерине Петровне
Пазушкиной Екатерине Николаевне
Пазушкину Владимиру Ивановичу
Саблиной Людмиле Ивановне
Спиглазовой Галине Алексеевне
Степановой Клавдии Михайловне



23

Трапезниковой Галине Васильевне
Филиной Раисе Прокопьевне
Шабанову Владимиру Макаровичу

Панкрушихинский район
Горюнову Ивану Семеновичу
Евсюковой Раисе Карловне
Чертовских Валентине Геннадьевне

Первомайский район
Афониной Любови Петровне
Бочаровой Надежде Андреевне
Булбук Елене Николаевне
Гурову Андрею Николаевичу
Егоровой Тамаре Макаровне
Калининой Татьяне Дмитриевне
Кунгурову Александру Павловичу
Либрихт Людмиле Борисовне
Могильниковой Наталье Николаевне
Мосейчуку Валентину Егоровичу
Романовой Татьяне Михайловне
Сметаниной Надежде Федоровне
Тимофеевой Нине Петровне
Чикаевой Любови Яковлевне
Чикаеву Сергею Викторовичу
Чистяковой Татьяне Степановне
Чоловской Людмиле Геннадьевне

Петропавловский район
Булгакову Владимиру Николаевичу
Сычеву Виктору Дмитриевичу

Поспелихинский район
Гаан Раисе Владимировне
Захарчук Татьяне Николаевне
Змиевскому Юрию Ивановичу
Каплунову Сергею Михайловичу
Клестер Галине Алексеевне
Луцину Евгению Ивановичу
Масловой Татьяне Михайловне
Мигалевой Надежде Васильевне
Морозовой Елене Ивановне
Радионовой Любови Васильевне
Судариковой Валентине Александровне
Тумайкину Владимиру Дмитриевичу



24

Федоровой Галине Яковлевне
Харьковом Татьяне Федоровне
Цукановой Любови Павловне

Ребрихинский район
Березуцкому Анатолию Ивановичу
Болдыревой Нине Федоровне
Борисовой Надежде Тимофеевне
Егошину Алексею Яковлевичу
Ковылиной Наталье Ивановне
Платову Сергею Алексеевичу
Разгоняевой Ольге Николаевне
Райспих Надежде Ильиничне
Самохиной Галине Ивановне
Слоновой Людмиле Павловне
Траудт Людмиле Александровне
Тюлейкиной Марии Кондратьевне
Хохряковой Марии Ивановне
Чулюкову Петру Константиновичу

Родинский район
Волкову Николаю Васильевичу
Матвиенко Галине Ивановне
Сапрыкиной Марии Альфредовне
Усольцевой Надежде Васильевне
Шевченко Ирине Ивановне

Рубцовский район
Абрамовской Ольге Ильиничне
Гайтан Валентине Леонидовне
Данилушкиной Надежде Васильевне
Дуленцевой Татьяне Ивановне
Коломиной Раисе Ивановне
Медведкову Илье Владимировичу
Чераневой Вере Ильиничне
Шенкель Любови Александровне

Смоленский район
Вотиной Татьяне Васильевне
Кишинец Ольге Самойловне
Мешалкиной Нине Петровне
Осипову Василию Васильевичу
Поповой Галине Петровне
Тутовой Светлане Александровне
Федорову Владимиру Николаевичу



25

Фефеловой Валентине Дмитриевне
Шлыковой Зинаиде Михайловне
Шлюндту Александру Яковлевичу

Советский район
Васильевой Ольге Васильевне
Вязигиной Вере Александровне
Голиковой Татьяне Михайловне
Долгову Сергею Исааковичу
Живонидко Юрию Николаевичу
Кириллову Алексею Ивановичу
Колотову Владимиру Петровичу
Коротеевой Ольге Агафоновне
Михальченко Александру Александровичу
Роговой Нине Викторовне
Ртищевой Любови Алексеевне
Скарлыгиной Ольге Васильевне
Филистеевой Татьяне Валерьевне
Чурлину Виктору Гавриловичу
Шарабарину Владимиру Николаевичу

Солтонский район
Гаськову Борису Васильевичу
Масловой Татьяне Леонидовне
Остроуховой Вере Афанасьевне
Самариной Нине Ивановне
Федотовой Наталье Петровне
Юрковой Любови Самуиловне
Яковлевой Валентине Николаевне

Табунский район
Шадрину Геннадию Галактионовичу

Тальменский район
Бузиной Надежде Николаевне
Витман Розе Ивановне
Гунькину Анатолию Петровичу
Гуськовой Татьяне Александровне
Даниленко Василию Ивановичу
Иноземцеву Михаилу Изосимовичу
Кострубовой Галине Анатольевне
Костылевой Галине Леонидовне
Майеру Ивану Александровичу
Порожневской Татьяне Владимировне
Соболевой Наталье Николаевне



26

Соколовой Татьяне Александровне
Сущинскому Сергею Владимировичу
Чудову Алексею Петровичу
Шигиной Тамаре Владимировне

Тогульский район
Зелениной Любови Николаевне
Кречетовой Дание Хаматовне
Кречетову Сергею Васильевичу
Никитееву Владимиру Александровичу
Сладкову Николаю Николаевичу
Соснину Николаю Александровичу
Шашериной Надежде Артемьевне

Топчихинский район
Банит Екатерине Федоровне
Вайсу Виктору Альбертовичу
Волчкову Александру Петровичу
Воротниковой Вере Николаевне
Горенских Василию Сергеевичу
Дудкиной Людмиле Николаевне
Илюхину Алексею Владимировичу
Кандаковой Надежде Васильевне
Клевцову Владимиру Ефимовичу
Клочковой Татьяне Николаевне
Корчагину Анатолию Алексеевичу
Мардасову Владимиру Ивановичу
Нечепуренко Александру Владимировичу
Овдиной Валентине Григорьевне
Плющу Николаю Васильевичу
Пугачевой Валентине Васильевне
Рибзам Татьяне Павловне
Рыбкину Александру Васильевичу
Светлаковой Нине Михайловне
Сотниковой Тамаре Владимировне
Татарниковой Светлане Максимовне
Шмаковой Галине Николаевне
Шмаковой Нелли Васильевне

Третьяковский район
Бондареву Николаю Дмитриевичу
Гостевой Ирине Ивановне
Дикову Виктору Егоровичу
Зайцевой Галине Ивановне
Коротковой Вере Никифоровне



27

Кушнареву Сергею Петровичу
Матаеву Алексею Борисовичу
Тарасовой Ларисе Ивановне
Тарасову Александру Сергеевичу

Троицкий район
Буракову Сергею Николаевичу
Иванникову Николаю Петровичу
Каркавиной Надежде Михайловне
Касьяновой Наталье Николаевне
Криворот Наталье Евгеньевне
Кузьминой Татьяне Николаевне
Огаркову Федору Георгиевичу
Шефер Наталье Михайловне

Тюменцевский район
Денисовой Зинаиде Борисовне
Дитцу Виктору Ивановичу
Кобер Светлане Васильевне
Мартыновой Нине Николаевне

Угловский район
Бояндиновой Валентине Петровне
Калашникову Станиславу Анатольевичу
Королевой Зое Петровне
Маслову Николаю Николаевичу
Понамареву Ивану Николаевичу

Усть-Калманский район
Агафонову Михаилу Михайловичу
Болгерт Лидии Васильевне
Гвоздеву Владимиру Григорьевичу
Гринько Зинаиде Федоровне
Острецовой Галине Павловне
Пастухову Алексею Николаевичу
Пономареву Геннадию Васильевичу
Попову Алексею Николаевичу
Поспелову Валерию Андреевичу

Усть-Пристанский район
Булгаковой Ольге Семеновне
Ждановой Галине Николаевне
Комаровой Татьяне Геннадьевне
Пилюгину Виктору Антоновичу
Старыгину Владимиру Федоровичу



28

Швайгерт Наталье Жоржевне
Шолкову Анатолию Семеновичу

Хабарский район
Войкину Ивану Михайловичу
Дедову Николаю Афанасьевичу
Денисенко Анатолию Ивановичу
Калашниковой Надежде Николаевне
Кириенко Людмиле Александровне
Лавровой Анне Корнеевне
Обревко Николаю Федотовичу
Седаковой Светлане Валентиновне
Соболевской Нине Васильевне
Стаценко Надежде Алексеевне
Чемерису Анатолию Владимировичу

Чарышский район
Антоновой Надежде Георгиевне
Аралову Сергею Григорьевичу
Евсюковой Светлане Николаевне
Латкиной Анне Григорьевне
Маношкину Виктору Спиридоновичу

Шелаболихинский район
Анисимовой Людмиле Георгиевне
Казанцевой Ларисе Михайловнз
Курышевой Надежде Михайловне
Лебзак Надежде Викторовне
Панину Владимиру Григорьевичу
Полянской Любови Витальевне
Чаловой Ольге Александровне
Шипуновой Вере Владимировне
Школдину Ивану Васильевичу

Шипуновский район
Абраменковой Надежде Григорьевне
Белошапкиной Валентине Васильевне
Гащенко Василию Ивановичу
Горбунову Василию Петровичу
Губанову Владимиру Ивановичу
Зиновьевой Александре Николаевне
Ивасенко Михаилу Ивановичу
Коваленко Василию Ивановичу
Кривцовой Надежде Николаевне
Марченко Анатолию Васильевичу



29

Метченко Виктору Васильевичу
Наумову Виктору Алексеевичу
Попову Василию Михайловичу
Пропастиной Татьяне Владимировне
Романову Владимиру Алексеевичу
Трофимец Надежде Васильевне
Устиновой Лидии Ивановне
Шиллер Людмиле Александровне

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
8 октября 2014 года
№ 149


